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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Динамическое развитие человеческой популяции

ставит непростые вопросы по важнейшей проблеме – обеспечения населения

мира продуктами питания, в частности животного происхождения [129].

Птицеводcтво – самая наукоемкая и динамичная отрасль современного

агропромышлeнного комплекса. Не случайно инновации и высокие

технологии, разработанные российскими и зарубежными учеными, нашли

столь широкое применение именно в этом сегменте сельского хозяйства [91].

Мировое и отечественное птицеводство является локомотивом

животноводства в производстве животного белка, важнейшей составляющей

питания человека. Развитие российского птицеводства идет с учетом

мировых тенденций, отечественное производство яиц уже сегодня

обеспечивает потребности населения страны на 94 %, и по мясу на 89 %.

[125]. В 2020 году Российская Федерация будет производить 4,5 миллиона

тонн мяса птицы и 45 миллиардов яиц.

Генeтический потенциал современных кроссов за последние несколько

лет позволил существенно увеличить производство яичной продукции и мяса

бройлеров: курица-несушка способна давать более 300 яиц в год, суточный

привес цыпленка-бройлера может составлять более 60 граммов

[86]. Однaко, успешное развитие птицеводства невозможно только за счет

генетических задатков птицы. Большая роль отводится сбалансированному

кормлeнию, а также правильному содержанию.

Питание птицы предусматривает oбеспечение ее не только

качественными белковыми и энергетическими кормами, но и

лимитирующими аминокислотами, витаминами, антиоксидантами,

ферментными препаратами и другими биологически активными и

минеральными веществами [88]. Отсутствие или недoстаток каких-либо из

этих компонентов в рационе вызывают нарушение обмена веществ в
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организме, отставание в росте, снижение продуктивности и качества

получаемой продукции [89].

Весьма перспективным направлением в области кормления животных и

птицы является поиск новых альтернативных источников кормового белка [85].

Особый интерес вызывает продукт переработки семян масличных

культур – горчичный белоксодержащий кормовой концентрат «Горлинка» -

ценный источник белка, как по качественному, так и по количественному

составу. В последние годы в Нижнем Поволжье активно развивается

маслоперерабатывающая промышленность, побочным кормовым продуктом,

которой является горчичный белоксодержащий кормовой концентрат

«Горлинка», эффективность которого в кормлении цыплят-бройлеров

практически не изучена. В связи с чем, наши исследования, направленные на

комплексное изучение эффективности использования горчичного

белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» в кормлении мясной

птицы, актуальны.

Степень разработанности темы. Проблема изучения эффективности

использования горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в кормлении цыплят-бройлеров актуальна и имеет социальную и

экономическую значимость.

В кормовой базе наблюдается дефицит протеина, что и способствует

необходимости поиска и использования новых, нетрадиционных источников

белка. Одним из таких кормовых средств является горчичный

белоксодержащий кормовой концентрат «Горлинка» - продукт переработки

семян горчицы, который по питательности превосходит подсолнечный жмых.

В связи с этим проведение исследований по изучению эффективности

использования горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в кормлении цыплят-бройлеров является целесообразным и

включение его в комбикорм должны делать специалисты на основании

детальных научных исследований и производственных испытаний.
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Цели и задачи исследований.

Целью работы явилось повышение производства мяса птицы за счет

использования горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в комбикормах для цыплят-бройлеров.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

 изучить в сравнительном аспекте химический coстав, питательность

горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» и жмыха

подсолнечного;

 выявить влияние скармливания горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» в составе комбикормов для цыплят-

бройлеров на переваримость и усвояемость питательных веществ рационов;

 определить влияние скармливания горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» подопытными цыплятам-бройлерам на

изменение живой массы, мясную продуктивность и качество мяса;

 определить влияние горчичного белоксодержащего кормового

концентрата «Горлинка» на морфологические и биохимические показатели

крови цыплят-бройлеров;

 определить экономическую эффективность выращивания цыплят-

бройлеров, при различных уровнях ввода горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» в комбикорма.

Объектом исследований являются цыплята-бройлеры, жмых

подсолнечный и горчичный белоксодержащий кормовой концентрат

«Горлинка».

Предмет исследования. Эффективность использования новых

кормовых продуктов, в частности горчичного белоксодержащего кормового

концентрата «Горлинка» в кормлении цыплят-бройлеров.

Научная новизна. Впервые в Нижнем Поволжье проведены

комплексные исследования по изyчению эффективности использования

разных процентов ввода горчичного белоксодержащего кормового
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концентрата «Горлинка» в составе комбикормов, для цыплят-бройлеров.

Изучено его влияние на переваримость и усвояемость питательных веществ

рационов, мясную продуктивность птицы и качество мяса, морфологические

и биохимические показатели крови подопытной птицы, экономическую

эффективность. Разработаны рецепты комбикормов на основе разных

процентов ввода горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» взамен подсолнечного жмыха.

Практическая значимость. В результате исследований установлена

целесообразность включения в состав комбикормов для цыплят-бройлеров

горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» в

количестве 11,25 % от массы комбикорма, что способствует приросту живой

массы на 6,79 %, убойного выхода на 2,7%, и снижению затрат корма на 1 кг

прироста на 0,22 кг. Доказано, что использование горчичного

белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» по сравнению с

подсолнечным жмыхом экономически эффективно.

Методология и методы исследований. Подопытные группы цыплят-

бройлеров были сформированы методом аналогов. Для изучения

эффективности использования горчичного белоксодержащего кормового

концентрата «Горлинка» в кормлении цыплят-бройлеров проводили

физиологические опыты, применяли морфологические и биохимические

методы исследования крови. Изучение динамики живой массы цыплят-

бройлеров проводили путем еженедельного индивидуального взвешивания.

Сохранность поголовья – ежедневным учетом падежа в каждой группе.

Потребление кopма – определялось ежедневно по группам путем

взвешивания задаваемых кормов и их остатков в течение всего периода

опыта с последующим пересчетом их на 1 кг прироста живой массы. Мясную

продуктивность – путем анатомической разделки тушек. Эффективность

использования горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в кормлении цыплят-бройлеров проверена проведением научно-
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хозяйственного опыта (исследования проводились на 50 головах кросса

«Кобб-500») и производственной апробацией.

Положения, выносимые на защиту:

– использование горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в составе комбикорма для цыплят-бройлеров повышает

переваримость питательных веществ и использование азота, кальция и

фосфора;

– применение горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» повышает энергию роста и мясную продуктивность птицы;

– изменение морфологических и биохимических показателей крови в

зависимости от использования горчичного белоксодержащего кормового

концентрата «Горлинка»;

– экономическая эффективность использования горчичного

белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» при выращивании

цыплят-бройлеров

Степень достоверности, апробация и реализация результатов.

Полученные результаты обеспечены целенаправленным использованием

современных зоотехнических, биохимических и биометрических методов и

полнотой рассмотрения предмета исследований в ходе научно-

производственного опыта. Достоверность результатов исследований

подтверждается правильной методикой диссертационной работы,

биометрической обработкой полученных материалов. Результаты

исследований основываются на большом фактическом материале. Цифровой

материал обработан биометрически на основе общепринятых статистических

методов на персональном компьютере с использованием соответствующих

программ (Microsoft Excel 2007) и является достоверным.

Основные положения и результаты исследований диссертационной

работы доложены, обсуждены и одобрены на международной конференции

«Бройлерное птицеводство России 2012» (BASF, ВНАП, ГК «МегаМикс»,

2012), на Международной научнопрактической конференции «Интеграция
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науки и производства – стратегия успешного развития АПК в условиях

вступления России в ВТО» (Волгоградский ГАУ, 2013), на XVIII

региональной конференции молодых исследователей Волгоградской области

(Волгоградский ГАУ, 2013), на 3 международной конференция

«Птицеводство России» (BASF, ВНАП, ГК «МегаМикс», 2014), на

международной конференции «Практика внедрения систем прослеживания и

перспективы ее реализации в птицепромышленном секторе РФ» (ОАО


[…]


и бедренных мышц была, соответственно, по группам: в контрольной – 4,48 и

4,48, в 1-опытной –4,54 и 4,54; во 2-опытной – 4,68 и 4,57; в 3-опытной – 4,58

и 4,54. Качество вареного мяса цыплят-бройлеров всех подопытных групп

было практически одинаковым.

http://www.pitanieizdorovje.ru/holesterol.html
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Одним из доступных путей улучшения кормовой базы для

сельскохозяйственной птицы является использование нетрадиционных

кормовых средств и кормовых добавок. Особенно важно это сейчас, когда

комбикормовая промышленность испытывает дефицит основного сырья, и в

первую очередь, источников протеина. Ввод кормовых добавок в

комбикорма пониженной питательности позволяет существенно снижать их

стоимость, поддерживать рентабельный уровень продуктивности птицы.

Дополнительная прибыль в опытных группах составила в 1-опытной

710,40, во 2-опытной 1085,53, в 3-опытной 731,74 руб. Таким образом,

включение в комбикорма разных уровней горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка», оказало положительное влияние на

повышение живой массы, обмен веществ, мясную продуктивность и

экономическую эффективность цыплят-бройлеров, в сравнении с аналогами,

получавшими подсолнечный жмых.

Производственная проверка полученных результатов научных

исследований подтвердила данные опытов. По результатам проведенных

исследований видно, что использование горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» частично или полностью взамен

подсолнечного жмыха положительно влияет на скорость роста,

переваримость и использование питательных веществ, мясную

продуктивность, способствует снижению стоимости кормов и повышает

экономические показатели выращивания цыплят-бройлеров. Наибольшая

эффективность выращивания бройлеров отмечена при замене 75 %

подсолнечного жмыха концентратом «Горлинка».
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ВЫВОДЫ

На основании проведенных исследований можно сделать следующие

выводы:

1. Содержание сухого вещества в подсолнечном жмыхе составляет

89,4 %, в горчичном белоксодержащем кормовом концентрате «Горлинка» –

91,9 %. По содержанию сырого протеина горчичный белоксодержащий

кормовой концентрат «Горлинка» превосходит подсолнечный жмых на 3,6

%. Аналогичная закономерность наблюдается и по сырому жиру, сырой золе,

БЭВ, содержание которых выше по отношению к подсолнечному жмыху на

0,6 %, 0,4 %, 1,2 %, соответственно. Сумма аминокислот в горчичном

белоксодержащем кормовом концентрате «Горлинка» составляет 24,88 %, что

на 2,85 % выше по сравнению с подсолнечным жмыхом, в т.ч. лизина – на 0,88

%, метионина – на 0,43 %.

2. Включение цыплятам-бройлерам в состав комбикормов

горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» частично

или полностью взамен подсолнечного жмыха способствует, повышению

коэффициентов переваримости у цыплят-бройлеров: сухого вещества – на

0,51, 1,37, 1,35 %, сырого протеина – на 0,80, 2,24, 1,13 %, сырой клетчатки –

на 0,34, 1,65, 0,49 %; сырого жира – на 0,94, 2,29, 1,83 %, по сравнению с

цыплятами-бройлерами контрольной группы. Баланс азота, кальция и

фосфора во всех подопытных группах был положительным.

3. Использование горчичного белоксодержащего кормового

концентрата «Горлинка» в составе комбикорма частично или полностью

взамен подсолнечного жмыха, повышает энергию роста цыплят-бройлеров.

К 37-дневному возрасту в контрольной группе общий прирост составил

2167,2 г, а среднесуточный прирост – 58,57 г. В опытных группах общий

прирост составил 2243,2 г, 2,314,4 г, 2271,9 г, а среднесуточный прирост 60,63 г,

62,55 г, 61,4 г, что превышало показатель контрольной группы, соответственно,

на 3,51, 6,79 и 4,83 %. Масса потрошенной тушки была выше в группах, где в

составе комбикорма использовался горчичный белоксодержащий кормовой
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концентрат «Горлинка», по сравнению с контрольной группой на 106,48 г,

180,53 г, 137,17 г, соответственно. Масса грудных мышц в 1-опыной группе

была больше, чем в контрольной на 12,44 г, во 2-опытной – на 136,45, в 3-

опытной – на 107,19 г. Выход съедобных частей тушек в контрольной группе

составил 1164,96 г, а в 1-,2- и 3- опытных группах выше, чем в контроле на 9,7,

14,4 и 10,4 %.

4. Морфологические и биохимические показатели крови опытных

групп цыплят-бройлеров, получавших в составе комбикорма горчичный

белоксодержащий кормовой концентрат «Горлинка» составили: эритроциты

3,17; 3,27; 3,23·1012/л; лейкоциты 31,9; 31,4; 31,5·109/л; общий белок 53,7, 54,8,

54,3 г/л; кальций 2,94, 3,07, 3,04 ммоль/л; фосфор 2,19, 2,39, 2,27 ммоль/л. В

контрольной группе эти показатели составили, соответственно, 3,15·1012/л,

32,6·109/л, 52,7 г/л, 2,83 ммоль/л, 2,14 ммоль/л.

5. Экономические расчеты использования в составе комбикормов

горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка»

свидетельствуют о целесообразности его применения в кормлении цыплят-

бройлеров. При этом увеличивается, дополнительная прибыль в расчете на

50 голов на 710,40-1085,53 руб.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

С целью повышения мясной продуктивности цыплят-бройлеров и

повышения экономической эффективности производства рекомендуем вводить

в комбикорм горчичный белоксодержащий кормовой концентрат «Горлинка» в

количестве, заменяющем 75 % традиционно используемого подсолнечного

жмыха.
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