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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профес-

сора Никулина Владимира Николаевича на диссертационную работу Зем-

лянова Евгения Васильевича «Эффективность использования

горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» в

кормлении цыплят-бройлеров», представленную в диссертационный

совет ДМ 220.058.02 при ФГБОУ ВО «Самарская государственная

сельскохозяйственная академия» к защите на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08

Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и

технология кормов.

Актуальность темы. Обеспечение населения нашей страны

высококачественными продуктами питания в т.ч. животного происхождения

является важнейшей народнохозяйственной задачей. В этой связи особую

актуальность приобретает наращивание производства продукции

птицеводства – основного источника легкоусвояемых и биологически

полноценных пищевых продуктов.

Большое значение в производстве продукции птицеводства

приобретают вопросы кормления птиц, поскольку они определяют

эффективность не только всей цепи производства, но и качество, и

рентабельность конечного продукта.

Сбалансированное и полноценное кормление – это кормление,

полностью удовлетворяющее потребности птицы в энергии, питательных,

минеральных веществах и витаминах для получения генетически

обусловленной мясной продуктивности, обеспечивающее при этом хорошее

здоровье.

Известны многочисленные приемы, направленные на повышение

мясной продуктивности сельскохозяйственной птицы, в том числе введение в

рацион продуктов переработки маслоэкстракционного производства.

В связи с этим диссертационная работа Е.В. Землянова, направленная

на увеличение мясной продуктивности и качества мяса цыплят-бройлеров

путем применения в рационах птиц горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» является актуальной, представляет

определенный научный и практический интерес.

Цель и задачи, поставленные автором, конкретные и нашли отражение

в названии диссертации.

Научная новизна. Впервые в Нижнем Поволжье проведены

комплексные исследования по изyчению эффективности использования

горчичного белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» в составе

комбикормов цыплят-бройлеров. Изучено его влияние на переваримость и

усвояемость питательных веществ рационов, мясную продуктивность и

качество мяса, морфологические и биохимические показатели крови
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подопытной птицы, экономическую эффективность. Разработаны рецепты

комбикормов на основе разных количеств ввода горчичного

белоксодержащего кормового концентрата «Горлинка» взамен

подсолнечного жмыха.

Теоретическая значимость. Работа относится к категории

научно-прикладных исследований. Полученные результаты представляют

определенный интерес для зоотехнической и ветеринарной науки. Ряд

положений диссертации могут быть использован при издании учебных и

справочных пособий, а также в учебном процессе в высших, средних

специальных учебных заведениях и на курсах повышения квалификации для

специалистов птицеводческих предприятий.

Практическая значимость результатов исследований заключается в

том, что на основе экспериментальных данных и их

экономико-статистического анализа определены пути и методы увеличения

производства мяса высокого качества в условиях Нижнего Поволжья.

Проведенные комплексные исследования позволили получить новые научно-

обоснованные нормы скармливания горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» для цыплят-бройлеров.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.
Диссертация Землянова Е.В. состоит из введения, обзора литературы,

материала и методики исследований, результатов собственных исследований,

обсуждений полученных результатов, выводов, предложений производству,

списка литературы. Работа изложена на 138 страницах компьютерного

текста, содержит 24 таблицы, 36 иллюстраций. Список литературы включает

148 источников.

Во «Введении» представлены в конкретной форме цель, задачи,

научная новизна и практическая значимость работы. «Обзор литературы»

в достаточной степени раскрывает современное состояние изучаемых

вопросов, написан в доходчивой и сжатой форме. В главе «Материал и

методика исследований» приведены схема исследований, методики

определения исследуемых показателей и проведения опытов. Результаты

собственных исследований представляют наличие и анализ конкретного

фактического материала по комплексному изучению эффективности

использования горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в рационах цыплят-бройлеров. При этом определены

химический состав кормов, коэффициенты переваримости питательных

веществ рационов, динамика гематологических показателей, мясная

продуктивность и качество мяса, экономическая эффективность

производства продукции. Выводы сделаны на основе анализа полученных

данных. Список литературы составлен из доступных современных

источников.

Диссертационное исследование, выполненное Земляновым Е.В.,

является завершенной научно-исследовательской работой, выполненной на

высоком методическом уровне с использованием существующих и новых
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методов, применяемых в зоотехнической науке.

Следует отметить достаточную осведомленность научной

общественности и практиков отрасли в регионе, результатами исследований

соискателя, которые неоднократно представлялись им на региональных и

международных научно-практических конференциях, посвященных

интеграции науки и производства, а так же практике внедрения научных

разработок в птицепромышленном секторе РФ.

По материалам диссертации опубликовано пять научных работах, в том

числе три в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК РФ.

Существенные результаты, полученные в исследованиях.

Автором установлено, что введение горчичного белоксодержащего

кормового концентрата «Горлинка» повышает продуктивность цыплят-

бройлеров и качество мяса, а так же улучшает использование питательных

веществ изучаемых рационов.

Результаты проведенных исследований показали, что сохранность

поголовья составила 100 %, морфологические и биохимические показатели

крови у подопытных цыплят-бройлеров всех групп находились в пределах

физиологической нормы.

Содержание сухого вещества в подсолнечном жмыхе составляет 89,4

%, в горчичном белоксодержащем кормовом концентрате «Горлинка» –91,9

%. Концентрат «Горлинка», по содержанию сырого протеина, превосходит

подсолнечниковый жмых на 3,6%. Аналогичная закономерность наблюдается

по сырому жиру, сырой золе, БЭВ, содержание которых выше по отношению

к подсолнечному жмыху на 0,6%, 0,4%, 1,2% соответственно. Сумма

аминокислот в горчичном белоксодержащем кормовом концентрате

«Горлинка» составляет 24,88%, что на 2,85% выше по сравнению с

подсолнечным жмыхом, в т.ч. лизина – на 0,88%, метионина – на 0,43%.

Включение цыплятам-бройлерам в состав скармливаемых

комбикормов концентрата «Горлинка», взамен подсолнечного жмыха,

частично или полностью, способствует повышению коэффициентов

переваримости у цыплят-бройлеров: сухого вещества – на 0,51%, 1,37%, 1,35

%, сырого протеина – на 0,80%, 2,24%, 1,13%, сырой клетчатки – на 0,34%,

1,65%, 0,49 %; сырого жира – на 0,94%, 2,29%, 1,83 %, по сравнению с

цыплятами-бройлерами контрольной группы. Следует отметить, что баланс

азота, кальция и фосфора во всех подопытных группах был положительным.

Использование горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка» в составе комбикорма частично или полностью взамен

подсолнечного жмыха повышает энергию роста цыплят-бройлеров. По

результатам взвешивания подопытных цыплят-бройлеров к 37-дневному

возрасту в контрольной группе общий прирост составил 2167,2 г, а

среднесуточный прирост – 58,57 г. В опытных группах общий прирост

составил 2243,2 г, 2,314,4 г, 2271,9 г, а среднесуточный прирост 60,63 г, 62,55

г, 61,4 г, что достоверно превышало аналогичные показатели контрольной
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группы соответственно на 3,51%, 6,79% и 4,83 %. Масса потрошенной тушки

была выше в группах, где в составе комбикорма использовался концентрат

«Горлинка», по сравнению с контрольной группой на 106,48 г, 180,53 г,

137,17 г соответственно. Масса грудных мышц в 1-опыной группе была

выше, чем в контрольной, на 12,44 г, во 2-опытной – на 136,45, в 3-опытной –

на 107,19 г. Выход съедобных частей тушек в контрольной группе составил

1164,96 г, а в 1-,2- и 3- опытных группах выше, чем в контрольной на 9,7,

14,4 и 10,4 %

Экономические расчеты, использования в составе комбикормов

концентрата «Горлинка», свидетельствуют о целесообразности его

применения в кормлении цыплят-бройлеров, способствующий при этом

получению дополнительной прибыли на 710,40-1085,53 руб. (в расчете на 50

голов).

Результаты производственной апробации подтвердили данные

научно-хозяйственного опыта.

Детальное изучение диссертации помимо положительных сторон

вызвало ряд вопросов замечаний и пожеланий:

1. На чем основана необходимость включения в рацион цыплят-

бройлеров горчичного белоксодержащего кормового концентрата

«Горлинка»?

2. Требуется более конкретное научное обоснование принятых для

изучения доз скармливания горчичного белоксодержащего кормового

концентрата «Горлинка» совместно с подсолнечным жмыхом. При этом

не совсем понятно, почему в состав комбикорма дозы изучаемого

концентрата вводились от массы комбикорма.

3. Каким образом кормовой концентрат «Горлинка» влияет на

переваримость питательных веществ рациона?

4. Как подсчитывали разницу в коэффициентах переваримости между

сравниваемыми группами?

5. Что принималось за норму при оценке морфологических и

биохимических показателей крови цыплят-бройлеров?

6. Третий вывод громоздкий и перегружен цифровым материалом.

7. В материалах автореферата не представлены материалы

производственной проверки полученных в научно-хозяйственном опыте

результатов, встречаются только ссылки по тексту о проведенной

апробации.

В тексте встречаются редакционные погрешности и некоторые неточности.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и

не снижают научной и практической ценности представленной

диссертационной работы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Учитывая научную и практическую значимость полученных

результатов, выводов и предложений диссертационной работы

рекомендуется их использование в учебном процессе студентов профильных
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высших учебных заведений, в птицеводческих хозяйствах при производстве

мяса птицы. В настоящее время исследования автора внедрены на АО

птицефабрике «Краснодонская» Иловлинского района Волгоградской

области, а также используются в учебном процессе при подготовке

зооветспециалистов по дисциплинам «Кормление животных» и

«Птицеводство» в Волгоградском ГАУ и при повышении квалификации

зоотехников.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертация

Землянова Е.В. является целостной, завершенной работой, выполненной на

высоком методическом и научном уровне с использованием современных

методов анализа. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями

ВАК РФ и содержит краткое изложение основных положений рецензируемой

работы. Диссертация и автореферат полностью отвечают требованиям пункта

9 Положения о порядке присуждения ученых степеней (в редакции

постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук

и паспорту специальности 06.02.08 Кормопроизводство, кормление

сельскохозяйственных животных и технология кормов.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы
заключается в том, что он самостоятельно сформулировал тему диссертации,

разработал методику и выполнил весь комплекс предусмотренных

исследований, а также обработку результатов и оформление работы.

Диссертационное исследование выполнено автором под руководством

доктора сельскохозяйственных наук, профессора Николаева Сергея

Ивановича.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации. Научные положения,

представленные в диссертации, в целом, сформулированы правильно,

выводы и предложения производству достаточно обоснованы и базируются

на статистически достоверных данных, подтвержденных экономическими

расчетами. Они в достаточной мере раскрывают значимость разработок

автора в практике птицеводства, что позволит в определенной мере

увеличить производство продукции высокого качества. Материалы,

приведенные в диссертации, свидетельствуют о достаточной теоретической и

профессиональной подготовке соискателя ученой степени.

Следует отметить, что актуальные и перспективные исследования,

представленные в диссертационной работе Е.В. Землянова, должны быть

продолжены коллективами научно-исследовательских учреждений и высших

учебных заведений, занимающихся решением вопросов по разработке путей

увеличения производства и повышения качества мяса птицы.
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